Nomen ibi Sanctis tunc urbe cadente remansit,
Sicut adhuc plane nomina vulgus habet.

P. 149 v. 11 post etc addit A post Caesaris historiam:]
De Francis quomodo rebellant Romanis.

Cesare defuncto, rota Francorum variatur.
Cum foret Augustus tunc cesar in Urbe levatus,
Orrida Germanis iussa minasque parit.
Mandat enim Francis, solvantur ut inde tributa,
Quos neque legatus neque litera more salutat,
Set nimis arguta lege petenda putat.
Scripta legunt cleri; cesar fiscalia querit;
Francus servus erit, nisi se velit ipse tueri.
Qui legata gerit, nuncius ense perit.
Iam decus et meritum simul amisisse putatur,
Iura sue patrie nisi iam gladio tueatur:
Nuncius Egidius perdidit ense caput.
Nunc opus est Franco sic consilio moderari,
Si qua contigerit Romano marte gravari,
Possit ut armari viribus arte pari.
Alto consilio statuunt sibi concito regem,
Sub quo communi censemur vivere lege:

Sede Maguntina rex sua regna reget.

Ante particulam XI. vel XV. haec praebent B. C. D:]

Prohemium actoris, continuantis istoriarum diversitatem.

Post opera Domini nostri Iesu Christi et post ascensionem eius in celum, sive etiam post adventum Spiritus sancti, necnon post apostolorum predicationem, de quibus iusta parvitas [Page 150]

nostrae modulum locuti sumus, sequitur, ut de Romanis pontificibus, qui sunt caput omnium Christianorum, dicamus, [videlicet, quod nomen habuit ille vel ille, quot annis sedet et sub quo imperatore, et quid operatus est in vita sua, et qualia tempora habuit, ponendo annos et menses et dies eorum. Verumtamen quia in principio libri huius in tractatu Isagogarum, circa finem earum sub specie introductionum plenissime de eis diximus, et etiam quia in tractatu imperatorum omnium unicuique imperatori singillatim sui temporis pontificem sive pontifices apposuimus, et quia tam imperatoris quam pape annos et menses et dies atque gesta ex parte distinximus, supervacuum et honerosum videtur, eosdem pontifices hic tertio loco repetere et lectorum oculos vel aures auditorum gravare. Quicumque igitur de Romanis pontificibus plenam cupiunt habere notitiam, in principio huius libri circa finem introductionum eos requirat]. Quod si apostolicos simul cum imperatoribus positos cernere magis appetit, in tractatu omnium imperatorum capiat lectionem. Ubi a Iulio Cesare usque ad Karolum, et a Karolo usque ad dominum imperatorem Fridericum, et successorem filium eius Henricum regem planissime inveniet nomina et tempora et annos et menses et dies eorum et apostolicorum; et quot pontifices fuerunt sub unoquoque imperatore. Gestae autem eorum non omnia, cum sit impossibile, set magis necessaria atque auditu delectabiliora inveniet; in quibus cuiuslibet hominis animus poterit iocundari et erudiri.

Quia igitur nascente Christo imperatores esse ceperunt, congruum esse conspicimus, iuxta Christi tractatum nomina et gesta ponere imperatorum: Christi enim et imperatorum origo et gesta et tempora simul omni tempore currunt. Et de gestis Christi vel apostolorum vel pontificum Romanorum aut aliquorum sanctorum nichil dicere possumus, nisi etiam tempora imperatorum tangamus et plerumque gesta pontificum Romanorum cum imperatorum gestis et temporibus misceamus.

Itaque ab hoc loco in antea, a primo Cesare Iulio et a primo imperatore Octaviano Augusto incipiems; de quibus scribendo, novum testamentum et acta sanctorum cum eis contemporaliter, auctore Domino, proferemus.

2. *De exaltatione Octaviani imperatoris, quem Romani voluerunt vocare suum deum, qui regnavit annos 53.*

Erigitur vir mirificus rex Octavianus,
Germine Romanus, formosus, ad omnia planus,

Militia validus, munere larga manus.

[Quadraginta tribus annis fuit ante levatus,

Quam foret in terris Christus de virgine natus.

Pax fit in orbe soli, pax et ab arce poli.

Oscula dat cum iustitia pax celitus orta.

Terrea pax et celica pax bona consona portant.

Pax peperit pacem, pax geminata placet.]

Fit gladius vomer, fiunt de cuspide falces,

Mars siluit, pax emicuit, miles fuit auceps.

Nascentis Christi tempore pax redit.

Octavianus tunc potuit deus ipse vocari,

Nam bonitate sui meruit reverendus amari,

Mundus eum coluit totus honore pari.

Urget eum populus, solus deus ut vocitetur;

Ipse timet, si maior eo postac orietur,

Ne pereat nomen, perdat et ipse decus.

[Querit in auguriis ventura magisque requirit,

Si deus in terris vel homo potuisse oriri, Qui valeat tanti tollere iura viri.]

Maxima tunc Roma Capitolica stabat imago, [Page 151]

Cuius in hoc titulo lectoribus acta notabo,

Atque Sibillino docmate dicta dabo.

Grandis ymago nimis potuit vix recta levari

Sepe levata satis, nulla valet arte iuvari,

Quin cadat ulterius, nam recidiva cadit.

Unius vetule tandem datur arte levari,

Cuius et ingenio potuit sic ipsa locari,

Ne cadat ulterius stetque vigore pari.

Set nec adhuc populus stabat sub ymagine tutus;

Demon ab hac statua sic est in plebe locutus:

Cum virgo pariet, tunc et imago cadet.

Turba negans partum de virgine posse creari,

Credidit hoc dicto statue rem perpetuari,

Dicens, quod numquam germina virgo parit.

Octavianus ad hec rex consultit ore Sibillam,

Ut Christi causas referat. Cui rettulit illa:

Maior te veniet, signa futura vide.

Arte Sibillina patuit sibi celitus ara,

Qua videt angelica manifestius agmina clara

Que puer regi celica regna parant.
In gremio matris stabat sapientia patris,
Dextra coronati pueri dat dona beatis,
Celitus emicuit gloria multa satis.
Cesar ait: *Video miracula milia mille.*
Territus obstupuit nimium dixitque Sibille:
Heu, minor hoc puer sum reputandus ego.
Scribe, Sibilla, michi, quisnam puer ille vocatur,
Quisve pater suus est aut que regina putatur,
Quod sibi fit regnum, quod diadema datur.
Retulit illa: *Dei Deus est de flamme natus,*
Virginis ex utero sine seminis arte creatus,
Perdita colligere rex sine fine datus.
Desine, cesar ait, Deus amodo nolo vocari,
Ille puer Deus est, quem mundus habet venerari,
Cui favet angelicus celus et unda maris.
His dictis, cesar puerum devotus adorat,
Nunc aras et thura parans offerre laborat;
Prima Deo celi tunc ibi thura dedit.
Post annos quinquagenos mensesque decenos,
Spiritus Augusti reddit sua tempora celo;
Surgit Tyberius nomine functus eo.
3. *De fonte olei qui fluxit in Tiberim.*
Magna taberna fuit tunc emeritoria dicta,
Emeritis ascripta viris, viteque reicta,
De qua fons olei fluxerat in Tiberim.
P. 151 v. 14 post parit addit A:] Tempore longevo cum grandis ymago stetisset,
Virgo parit, sed ymago cadit; que cum cecidisset,
Grandis in Urbe fuit clamor: *Ymago ruit.*
Verba prophetie cognoverat Octavianus
Atque putat iterum quod dixerat hoc simulacrum,
Credidit et natum virginitate datum.
et pergit.] Scire futura volens rex consultit ore Sibillam
Et petit ut causas etc.[Page 152]

Unde Sibilla canit: *Tellus sudore madescet;*
Et reliquos versus, quibus hec tibi causa patescit.
Si super hiis dubitas, scripta Sibilla legas.

Anno ab Urbe condita 766, anno vero ab incarnatione Domini 15, Augustus cesar anno imperii sui 56.
die suo functus est. Cui Tyberius, privignus eius, in regnum successit. Ille moderantissime gubernans rem publicam,
nec cives intus iniuriavit, nec foris bellorum movit tempestates. Quarto autem imperii eius anno, id est ab incarnatione
Domini 19, Germanicus, filius Drusi, pater Gallicule, de lermanis triumphavit. In tantum autem tunc temporis humanus
fertur fuisse Tyberius, ut, dum agenda tributa presides suaderent, responderit, boni pastoris esse, pecus tondere, non
deglutire. His diebus miles quidam scelerosus in templo Ysidis Paulinam matronam, neptem Tyberii, dolo
circumventam stupravit; sicut post illud capitulum inferius versifice continetur.

4. *De Iohanne Baptista per idem tempus.*

Anno ab incarnatione Domini 30, anno vero Tiberii cesaris 15, cum iam in Iudea quatuor principes, quos Greci
tetrarcas vocant, Archelao mortuo, presiderent, Iohannes in deserto baptismum penitentie incipit predicare. Ad cuius baptismum
dominus Ihesus aquas sanctificaturus advenit; atque extunc predicare et facere miracula coepit. Elegit
enim principes 12, quos apostolos appellavit. Inter quos pro bono unitatis unum constituit principem Petrum. Post
quos viros 72 posuit discipulos. Brevi post hec tempore interiecto, Iohannes de incestuoso conubio arguebat Eodem;
propter quod in carcerem ponitur; et in die natalis Erodis iusta euangelium inter epulas necatur. Id ipsum Iosephus
refert, bellumque maximum pro eo exortum inter Aretham regem Arabum et Eodem; ubi triumphavit Aretha. Dixit
autem Iosephus, hec propter peccatum quod in Iohannem Erodes perpetraverat, accidisse. Hec dixit Iosephus de
Iohanne. De Christo autem idem Iosephus sic scribit: *Fuit isdem temporibus Ihesus, sapiens vir, si tamen virum eum*
nominari fas est. Erat enim mirabilium operum effector doctorque hominum eorum qui libenter ea que vera sunt audiunt;
et multos quidem Iudeorum, multos etiam de gentibus sibi adiunxit. Et credebatur esse Christus. Hunc, qui ab initio
eum dilexerant, accusatione primorum nostre gentis virorum cum Pilatus in crucem agendum eum esse decrevisset, non
deseruerunt. Apparuit enim eis tertia die iterum vivus, secundum quod divinitus inspirati prophete hec et alia de eo innumerabilia
miracula futura esse predixerant. Set et in hodiernum christianorum, qui ab ipso sunt nuncupati, et nomen
perseverat et genus.

Hec propterea ego Gotifredus de religione nostra doctissimi viri Iosephi Iudei in hoc loco testimonium
posui, ut hostenderem, Iudeos de adventu Christi non ignorare; set ad damnationis sue augmentum invidia eos excecatos
vera de Christo credere noluisse. Cetera de Tyberio cesare et de Christo et de actibus eius
versibus elucidanda ponemus.

5. *Item de Tiberio imperatore et de Christo versifice narratur, qui regnat annis 13.*

Tiberio Rome nunc subiciuntur honores;
Cuius ad imperium sevus damnatur Herodes,
Pilatus capit; gens homicida dolet.
Iudice Tiberio Titus cum Vespasiano
Vindicat in populo Christum, gladio mediano,
Postulat hoc ratio, vult crucifixia caro.
Exiit edictum sub cesare, scribitur orbis.
Cetus apostolicus iam mundat clima morbis,
Et videt, in celum iam remeare Deum.

Spiritus intonuit, descendit summa potestas,
Dans varias linguis sanctis, miracula prestans,
Idola deficiunt, tempula profana ruunt.
Tiberii lepram divina Veronica sanat;
Rosa nimis facies sanatur Vespasiana.
Iudaicos populos perdere Titus amat.
Pilatus Christi Romanis docmata scripsit,
Predicat esse Deum, quem perfida pleps crucifixit,
Et monet, ut vivant amodo lege pia.[Page 153]

Lege nova Christi monet hos normaque teneri,
Cuius et imperio totus valet orbis haberis,
Tiberio placuit: *Quod petis, inquit, erit.*
Tunc indignatus respondit ad ista senatus:
Lex aut archatus nisi per me canonicatus,
Me quoque dante datus, non erit orbe ratus.
Sint licet ista bona, non incipit hec mea Roma.
Dedecus eternum portaret nostra corona,
Si qua per imperium lex aliena sonat.
Annis Tiberius vixit tribus et duodenis,
Morte remisit honus, reddens sua tempora celis,
Set prius in terris comoda multa dedit.
6. *De templo dee Ysidis destructo a Tiberio.*
Grandis in orbe soli dea scribitur Ysidis olim,
Nam quasi voce poli responsa dabat regioni,
Roma suum templum finxit in orbe fori.
[Filia regis Apis Egipti gramata finxit,
Et prior Ethiopes belli certamine cinxit,
Et dea tunc meruit major in orbe coli.]
Unica Tiberii neptis, matrona decora, Ysidis in templo Paulina frequenter adorat,
Ut dea dicta sibi conferat ampla bona.
Hec ubi sepe meat media conspecta platea,
Stans quasi pulcra dea, celebri suffulta corea,
Hanc ut habere queat miles, amabat eam.
Mundus eam querit, set displicuit mulieri,
Cras quoque sicut heri potuit nichil inde mereri,
Sic satis egrotans, Mundus amore perit.
Inde viri facies pallore coacta liquevit,
Carnis adest macies, et amoris causa patescit,
Unde sacerdotem poscit, ut addat opem.
Poscit, ut hanc nocte faciat templo residere,
Atque Dei promittat ei responsa movere,
Ysidis in specie dicta dolosa ferens.
Intus erit Mundus, dum venerit ipsa latenter,
Ut quasi iuncta Deo coeat de nocte libenter,
Denique iuncta Deo, sponte fruetur eo.
P. 153 v. 12 post dedit addit A:] Deficit hiis annis sacrum baptismus Iohannis,
Iordanis baptismus Dei quia senserat ampnis,
Fons olei Rome crisma fluendo monet.
Discipuli Christi dant signa diebus in istis; Pilatus capit, quoniam Yhesum crucifixit.
Exul et Herodes carceris antra foyet.
Fama resurgentis Christi iam maxima crescit,
Cetus et aspergit super ethera quando recessit,
Regnantisque sonus transit in omne solum.
Dictum de apostolis et aliis sanctis impossibile et nimis honerosum esse prospicimus omnium
nomina vel acta describere. Nec etiam videtur necessarium, cum hec omnia cotidie in
ecclesia Dei legamus. Ne autem sanctos in hoc tanto opere sub silentio videamur transire,
ponemus comparationes quasdam et figuram inter vetus et novum testamentum, et in quibus
Deus ampliorem gratiam ostendit dicemus.
De singulis apostolis et sanctis omnibus fit inter vetus et novum testamentum comparatio.
Quot legitur patriarcha tribus Iacob genuisse etc.[Page 154]

Hoc preventa dolo, Paulina venire monetur,
Ysidis in forma dum Mundus ab intus habetur,
Nescia iuncta viro, perdidit illa decus.
Post ubi Pauline miles se monstrat eunti:
Dura michi fueras, inquit, pro te pereundi,
Te tamen obtinui functus amore tui.
Quando deum tenuisse putas, te solus adivi,
Ysidis in templo tecum de nocte coivi,
Te satis asscivi, teque fruebar ibi.
Milite pro scelere satis insultante superbo,
Audit et ostupuit mulier tristissima verbo,
Mallet et ipsa mori, quam male gesta coli.
Orruit auditam mulier decepta loquela,

Iudice Tiberio ponens lacrimosa querelam;
Curia condoluit totaque tristis erat.
Idola Tiberius iubet in Tiberim iaculari,
Atque sacerdotes templumque sub igne cremari,
Pulsus ab Urbe foras miles honore cadit.
Illaque tunc sceleri se non favisce probavit;
Denique se gladio Paulina pudica necavit:
Spiritus et sanguis sit michi testis, ait.

7. *De morte Tiberii et de exaltatione Gaii Gallicule.*

Anno ab Urbe condita 785, anno vero ab incarnatione Domini 39, Tiberius 23. imperii sui anno veneno perit. Cui succedit Gaius Gallicula, tertius ab Augusto, vir omnium ante se sceleratissimus. Sorores enim suas, quas ipse primo stupro polluit, postmodum exilio dampnavit, et aliis innumeris se criminibus orribilibus inquinavit. Quarto autem anno imperii sui a senatu interficitur. Inventi sunt post mortem eius duo libelli. Quorum unus Pugio alter Gladius dicebatur. In quibus electissimorum Romanorum nomina scripta erant, quos ipse occidere proposuerat. Arca etiam cum vasis multis venenis plenis apud eum inventa est. Que scilicet vasa in mare fusa plurimo piscium interfecerunt. Hec de Gaio Gallicula ad memoriam suarum iniquitatum prosaice dicta sufficient.

Cetera gesta sibi contemporanea de aliis versibus subponam.

Item de eodem Gaio Gallicula imperatore versifice dictum, qui regn. ann. 4 et mens. 3.

Gaius Gallicula fit cesar, ad omnia sevus.
Nunc euangelium describit in orbe Matheus,
Ut prius in terris iusserat ipse Deus.
Gaius Gallicula bello superavit Ebreos,
Intermit gladio servosque facit Fariseos,
In templo Domini collocat ipse deos.

Nomine quippe suo lovis est ibi grandis imago,

Hanc et adorare mandatur Ebrea propago. Cronica sic referunt, ut recitator ago.

Quatuor his annis, sex mensibus enumeratis.

Gagius exsolvit cesar sua tempora fatis;

Gaudia Iudeis mors dedit ampla satis.

Tunc apud Antiochos Petrus pro presule sedet,

Cuius et in Christo monitis provincia credit,

Tunc quoque Cornelio docmata sacra dedit.

Nunc etiam legitur fieri conversio Pauli,

Cuius et ecclesia monitis reverenter obaudit.

Qui Stephanus fuerat, iam protomartir erat.

P. 154 v. 49 post erat addit A:] Apud Francos de Maguntia civitate et dignitatibus eius.

Inclita Francorum quia regna canenda putamus,

Altius incipimus, decet ut maiora canamus:

Scribere Francones pagina nostra monet.[Page 155]

Optima pars Reni iam nunc recolenda resurget,
Qua patrie mater regina Maguntia fulget,
Francorum sedes, quam memorare sedet.
Gesta Maguntina pro tempore prima feramus,
Post et Agrippina celebri statione canamus.
Ad primam sedem, dactile, verte pedem.
Apud Francos interpretatio nominis civitatis Maguntie.
Climata quando pia formabat in orbe sophia,
Tunc Magus atque Cia dixer: *Moguntia fiat,*
Francus ubi fluvius Renus amenus yhat.
Arte ferunt magica sua menia prima patrata,
Unde Maguntina fuit hec quandoque vocata;
Inde placet proprie nomen utrumque dari.
Sedes prima datur, cui prima corona loratur,
Grandis in archatu, grandis sua pompa notatur,
Per quoque quinque patrum noscitur esse caput.
Quos loquor esse patres, quasi reges esse putate:
Magni pontifices retinent sua climata late,
Quos bene consimiles regibus esse patet.
Qui minor in patribus hiis omnibus esse putatur,
Regibus aut ducibus par maiestate probatur,
Militia populis ornat utrumque latus.
Si minor illorum tot culmina stringit honorum,
Plus facit egregius presul dominator eorum,
Tollere qui Danais posset ubique solum.
Primus apud Francos regum Gilbertus habetur,
Regna Turingorum qui tunc superasse meretur,
Marteque Saxonicum sustulit omne decus.
Hic genuit magnum condam regem Glodobeum,
Cui baptista fuit Remigius atque Tadeus;
Tunc prius agnovit Teutona lingua Deum. Claudius
exarcus fit summus in orbe monarchus.
Scribit et ecclesiis sub eo sua dogmata Marcus,
Cuius dogma bonum transit per omne solum.
Iste duodenis annis diadema reliquit.

Spiritus infernum corpusque sepulcra revisit,
Ius tamen imperii cum probitate tulit.

8. *De exaltatione Claudi imperatoris, quarti ab Augusto, qui regn. ann. 14.*

Anno ab Urbe condita 805., anno vero ab incarnatione Domini 44., occiso Gaio Gallicula, Tyberius Claudius imperat, quartus ab Augusto. Sub hoc Claudio Herodes, Iosefo testante, Iacobum fecit occidi, et Petrum tenuit in vinculis, quem angelus eduxit et liberavit. Hoc scelus ab Herode perpetratum ultio divina punivit. Quod Lucas describens, sic ait: *Cum, inquit, Cesaream descendisset Herodes, et in die sollempni regia veste preclare induitus pro tribunali sedisset, ac de sublimi contionaretur ad populum, cumque populus acclamaret ei tamquam Deo, non sicut homini, statim percussit eum angelus Domini, eo quod non dedit gloriam Deo; et scatens veribus expiravit.* A Iosepho hoc idem, set prolixius dictum invenies. Hoc tempore apostoli in omnes fines orbis divisi sunt: Petrus Romanam sortitur; Paulus, qui alias sapientia precellebat, Grecos sapientes invadit; Iohannes invadit Asiam, Andreas Achaiam, Matheus Ethiopiam, Thomas et Bartholomeus utrasque Indias, Simon Tadeus Egyptum et Mesopotamiam, deinde Persidem et Sithiam; Philippus Gerapolim; Iacobus in Iudea remanens Ierosolimorum rexit ecclesiam. Nam alter Iacobus ab Herode fuerat decollatus. Qui tamen, ut dicitur, prius Ispanis predicaverat; ubi adhuc sepulcrum eius habetur clarissimum. Isti apostoli non armis, set verbis et miraculis orbem agressi, non alieno, set suo proprio sanguine triumfantes, melius quam Romani vicerunt. Anno itaque imperii Claudi 7. tanta seditio in sollempnitate pasce Ierosolimis orta est, ut de hiis qui constipatione populi in foribus templi obprimerentur, triginta milia Iudeorum invenirentur extincta. Anno imperii Gagii 9. omnes Iudei ab Urbe sunt expulsi, quod tam Iosefus quam Suetonius dicunt. *Claudius*, inquit, *Iudeos assidue tumultuantes ab Urbe expulit.* Claudius 35 senatores et 300 equites parvis de causis perdidit. Ipse vero Claudius 14. imperii sui anno veneno perit, Nero autem ei in imperium successit.

9. *De exaltatione Neronis imperatoris, quinti ab Augusto.*

Anno ab Urbe condita 857., anno autem ab incarnatione Domini 59, Nero, quintus ab Augusto, imperium suscepit, vir omnium flagitosissimus. Qui Gaium Galliculam avunculum suum nequitia superavit. Tante namque petulantie fuit, ut, assumpto varii vestitus decore, tam Grecie quam Italie urbes et teatra perlustraret ipsosque istriones suis [Page 156]

ioculationibus vinceret. Luxurie tam effrenis fuit, ut aurea sibi retia ad piscandum et domum auream ad habitandum pararet. Urbem fecit in duodecim partibus succendi. Que cum per septem dies arsisset, ipse in altissima turre stans, cantilenas de incendio Troie quondam compositas letissimus decantabat. Nero matrem et sororem stuprare non aborruit, Senecam magistrum suum interfecit. Nero primus in christianos movit seditionem. Matrem suam evisceravit. Nero audiens Galbam in Ispania ab exercitu imperatorem esse creatum, animo fractus, a senatu hostis pronuntiatur. Ipse fugiens apud quartum lapidem ab Urbe se ipsum occidit, et, ut ait, a lupis est devoratus. Cetera de Gaio et de Nerone versibus explicamus.

Item de Nerone versifice, qui regn. ann. 14.

Scandit Nero thronum blasphemus in orbe colonus,

Nulla sorte bonus neque dignus honore patronus,

Soccus opum, scelerum signifer, orbis bonus. Nero sue matris iubet intima viscera findi,

Quo loculo stringi potuit, quo spermate gigni,

Quo iacet alveolo matre creatus homo.

Nero suam Romam voluit comburere magnam,

Cernere tunc cupiens, quantam daret undique flammam,

Ut viduata lare gaudia Roma daret.

Nero puer quondam fertur metuisse magistrum,

Dum tenet imperium, metuisse fatetur id ipsum,

Unde virum Senecam, dum timet, ipse necat.

Nero magum Simonem scelerum nutritor amavit,

Cuius et intuitu Petrum Paulumque necavit.

Ipse lupis ravidis perfidus esca fuit.

Gesta Magi Simonis vel regis culpa Neronis

Regibus exemplum pariunt frenumque furoris,

Suntque timor reprobis spesque beata bonis.

10. *Cronica contemporanea de Glodoveo rege Francorum.*

Nunc baptizatur Glodoveus in urbe Remensi,

Angelus a celis oleum dedit omnipotentis,

Gratia baptismi quo celebrata fuit.

P. 156 v. 26 post bonis addit A:] Apud Francos de civitate Treviorum et mirabilibus eius.

Fulget apud Francos prenobilis urbs Treverorum;

Belgica Roma prius fuerat cognomen corum,

Qua rigat egregium pulcra Musella solum.

Vina Musellina facit unda maris peregrina,

Anglica natus ea vehit et Norgueia carina,

Optinet in Renum ducta Musella viam.

Hac et in urbe pia requiescit honore Mathias,

Discipulus Domini, celi statuente sophia,

Quo peregrinus yhat solvere vota via.

Corpus et Eucharii tenet hec corpusque Materni,

De quorum meritis paucissime scribo modernis,

Mira legendo feres, qui mea scripta geres. Hii dum trans Alpes Petro mandante venerunt etc.

.....
Nullus habet Rome baculum per secula presul,

Permanet in Treveris perpetuale decus.

V. 44 sequentia alio loco habent etiam C. D. E his praemissis:]

Signa beatorum nequeunt numero numerari,

Attamen hic unum de milibus opto notari,

Unde sit in reliquis gloria nota magis.

Eucharius fuit atque suus collega Maternus

Discipuli Petri, verbum coluere supernum,
Quos sibi trans Alpes Petrus abire iubet.
Cumque Iovis montem niveo iam calle subirent etc.[Page 157]

Fertur adhuc oleum celeste Remis retineri,
Quo reges uncti soliti sunt regna mereri;
Unctio Francigenis hec ita semper erit.
Tunc post Tiberium Gaiumque sedente Nerone
Petrus erat papa Rome, qui religionis
Docma fidemque Dei primus in Urbe colit.
Petrus in Antiochis octo considerat annis,
Bisque decem Rome servit divina tyrannis,
Insuper et quinque sedit et octo dies.
Euguangelistam Marcum fertur docuisse.
Qua crucifixus erat Petrus, tumulum tulit ipse;
Rasuram capitis primus et ipse tulit.
Linus erat, vivente Petro Neroneque, Rome;
Namque vices Petri gessit, Tuscus regione,
Annis quindenis ultima fata colens.
Et Cletus, vivente Petro, Lino sociatur,
Qui simul exterius curabant pontificatum,
Set dabant interius docmata sacra Petrus.
Tradita non erat hiis papalis plena potestas,
Nec ligat aut solvit Linus Cletusve, set exstant
Sub vice pontificis pondera ferre Petri.
Qui socius Lini fuerat pro tempore Cletus,
Annis ter senis Rome sedisse videtur,
Quorum temporibus vixit in Urbe Petrus.

11. *De Galba et de Ottone et de Vitello, electis imperatoribus, et de Vespasiano.*
Galba, sextus ab Augusto imperator, Neronis morte comperta, Romam venit. Ubi dum nobilem quandam nomine Pisonem sibi in filium adobtasset, ab Ottone tam Galba quam Piso septimo imperii sui mense necantur.
Itaque dum Rome Otto usurpat imperium, Vitellius in Iermania idem arripere conatur. Item Vespasianus in Siria, contra Iudeos a Nerone transmissus, multis malis eos attriverat. Et Iosefum, eorum prudentissimum ac sapientissimum sacerdotem, in vinculis tenebat. Cito Vespasianus ab exercitu Neronis imperator creator. Iosephus iste, de quo tam sepe loquimur, filius Mathie, non solum inter Iudeos, set etiam apud Romanos postmodum tante autoritatis fuit, ut statua ei in Urbe donata esset, libri quoque eius bibliotece traderentur. Eius autem opera sunt in istoria 25 librorum Antiquitatum. Liber etiam Machabeorum secundus ab eo dicitur compositus. Otto contra Vitellium bellum parat. Ubi dum primo circa Alpes, secundo iuxta Placentiam, tertio in loco qui dicitur Castoris victor fuisse, quarto, cum suos iam vinci vidisset, se ipsum occidit, mense tertio quo ceperat imperare. Vitellius Romam veniens, regnum usurpat. Multisque ibi crudeliter actis, cum audisset de Vespasiano, primo quidem regnum dimittere cogitat, set postea confortatus a sociis, Sabinum, fratrem Vespasiani, cum suis in Capitolium fugavit. Ibique eum et suos omnes incendio et ruina uno tumulo mori et sepeliri coegit. Vespasianus autem ortatu principum et Iosephi supra memorati suscepit imperium. Relictoque Tyto filio suo in obsidione Ierosolimorum, ipse per Alexandriam Romam venit. Interea Vitellius a suis capitur, et tam per viam sacram quam per forum turpiter ductus, uncu trahitur, et mersus in Tiberim, communi caruit sepultura. Igitur a passione Domini 40 annorum spatio iam transacto, quem terminum Iudeis Deus tunc ad spatium penitentie indulsisse videtur, cum penitentiam despicerent, immo interficiendo duos Iacobos et Stephanum peccata multiplicarent, ultio divina, sicut eis a Domino predictum fuerat, populo impiissimo supervenit. Sancti viri, qui tunc erant Ierosolimis, revelatione divina premoniti, ab urbe secedunt, et in castello quod dicitur Pella se claudunt. Civitas Ierusalem Tyti obsidione cingitur in die magno pascali sollempnitas, cum populi extranei totius Iudee illuc confluxissent. Urbs tandem cum multo sanguine Romanorum capit. Templum autem, ubi principes se et sacerdotes receperant, maximo postmodum legitur labore devictum. Titus itaque urbem et templum iuxta prophetiam domini Iesu Christi delevit. Nam lapidem super lapidem non reliquit.
Anno 1100. a restitutione ipsius templi, quando restauravit illud Darius, filius Istapis, rex Persarum.
Ibi 600000 Iudeorum imperfecta leguntur secundum scripta Cornelii et Suetonii. Qui autem Iudeorum miserabilem occisionem plenius cognoscere volunt, legant Iosephum istoriografum eorum. Qui in ipsa die pascali tamquam uno carcere divina dispositione conclusos tricesies centena milia commemorat in urbe fuisse. Ex quibus undeties centena milia igne, fame, ferro perierunt, preter illos qui in villis et castellis aliis sunt extinti. Adiecit insuper Iosephus in hec verba: *Estimo, quia si eundem impiissimum populum Romani punire distulissent, aut yatu terre aut aque diluvio aut ignibus Sodomitanis et fulminibus de celo missis eadem civitas supplicia pertuisset; quia nequiores protulit etatem hominum, quam illi Sodomite fuerint, qui eadem supplicia primitus pertulerunt.*[Page 158]

[Dicebant tunc Romani, nullos in toto orbe terrarum labores se tam gravissime pertulisse, sicut in gente Iudaica illis temporibus pertulerunt, nullamque gloriam de omnibus aliis triumfis se habuisse crederent, si Ierosolima integra in sua contumacia permansisset.]

Iudei, qui tunc occisi non sunt, 900000 fuisse leguntur, qui usque in presentem diem per totum orbem dispersi cernuntur.

Tytus post triumfum tam magnificentum a toto exercitu imperator est appellatus. Vespasianus simul cum Tyto Urbem ingreditur, ubi triunfo maximo et inaudito, uno curru sedens cum filio, ductis ante se captivis et biblioteca Iudeorum, suscipitur. Hiis diebus valde aucta est res publica; denique Achaia, Litia, Rohdus, Bizantium, Samotracia, Cylicia et Comogena in provinciam Romanorum redacti, Romanis legibus et iudiciis paruerunt. Vespasianus anno 10. imperii sui fluxu ventris in propria villa sua moritur, iuxta terram Sabinorum. Tytus autem, filius eius, octavus ab Augusto succedit, exclusis a catalogo imperatorum Vitellio et Ottone. Fuit autem vir moderantissimus, qui frequenter dixit: *Dies perditur, in qua bonum non operamur.* Anno imperii Tyti secundo in villa qua et pater eius obiit ipse cum planctu omnium Romanorum. Cetera de eodem versifice canamus.

12. *Item de exaltatione Vespasiani Titi imperatoris, octavi ab Augusto, versifice dictum.*

Tempore Neronis iam Vespasianus habetur,
Qui post Neronem Rome diadema meretur;
Hic et Ebreorum destruit omne decus.
Imperiosa manus consurgit Vespasianus;
Filius est Titus, quem post hunc laude canamus:
Viribus amborum crevit in orbe salus.
Filius atque pater populos destruxit Ebreos;
Pro solo nummo triginta dedit Phariseos,
Sicut ab hiis emptus scribitur ipse Deus
Annis terdenis fuit hic Titusque duobus,
Claruit ipsorum super omnia climata robur,
Invisosque Deo perdit uterque reos.
P. 158 v. 26 post reos addit A:] Apud Francos Agrippa edificat Coloniam civitatem.
Tunc et apud Francos Romanus vixit Agrippa,
Cuius Agrippinam legimus cognomine dictam,
Que modo primatum summa tenere datur.
Fulget Agrippina clero populoque beata,
Grandis, honorata, res regia summa vocata;
Regibus optata sunt sibi iura data.
Laude sui cleri cuperem condigna fateri;
Cum laudare velim, superat me copia veri,
Vixque suis meritis Enneus aptus erit.
Omne decus mundi miranda Colonia fundit,
Inclita metropolis hostes probitate retundit.
Maxima pontifici pallia Roma dedit.
Claviger Ytalicus sub cesare presul habetur,
Quod sit ibi dominus, cancellaria fatetur,
Est ibi pontifici gloria, pompa, decus.
Servat Agrippa magos tres, quos celebre veneramur,
Quos reges Arabum psalmo perhibente putamus:
Carne caput sanum tangitur ore manu.
Cletus papa primus post Petrum.
Istis temporibus fert pontificalia Cletus,
Annis ter senis Rome sedisse videtur,
Cuius doctrine fulget in orbe decus.
Apud Francos Granus princeps Romanus.
Princeps Romanus fuit hoc in tempore Granus,
Qui castrum firmavit Aquis silvis medianum,
Illud Aquisgrani nomen habere damus.[Page 159]

Grandis Aquisgrani Francorum gloria regnat.
Grandis erat condam, maior patet esse moderna,
Qua regni sedes imperiumque tenet.
Cum sit Aquis condam sub principe condita Grano,
Stat sub Agrippina, dat iura metropolitano.
Balnea sulfurea que tenet, ecce cano.
Urbis nomen Aquis, quod aquas signare videtur,
Francorum lingua sonat ais, quia sana tuetur
Corpora debilium; fit nova pulpa vetus.
Karlus in hac requie propria statuit recreari,
Sede coronari qua vivere, qua tumulari
Sanxit et hoc reliquis posteritate dari.
Aula rotunda pie prefulget in urbe Marie,
Qua fuit et fiet laus perpetranda sophie;
Cantus ibi celebris nocte fit atque die.
Si de factura tibi sit cognoscere cura,
Marmore structuram similem non credo futuram,
Aurea pictura, plumbea tecta sua.
Dupliciter structa, dupla testudine ducta,
Aula patet populis, duplato corpore dupla,
Et gradibus late scandere summa patet.
Quatuor ascensus fit partibus ordine tensus,
Fit quoque contentus susum iusunque retentus;
Clerus utrique lari stat ratione pari.
Karolus aptavit, rex Attila, fana paravit,
Otto reformavit, Fredericus honorificavit;
Aurea capsula patet, qua modo Carlo iacet.
Cuius in altari meruerunt membra sacrari,
Moreque vulgari reverenter ibi venerari,
Semper adorari laude, canore pari.
De exaltatione Titi imperatoris, qui regn. ann. 2 et m. 2.
Titus honoratus populo plaudente levatus,
Prorsus Ebreorum legitur punisse reatus;
Clarus in eloquio, lux erat in populo.
Hic dedit Ebreis eterno tempore luctum.

*Perditur illa dies, dixit, que stat sine fructu;
Nil valet, inquit, honor cesaris absque bono.
Papa fuit Clemens, Tito diadema tenente,
Anni ter terni menses duo quo moriente
Transierant, et ad hec octo duoque dies.
P. 159 v. 10 post dies addit A:] Cronica.
Apud Francos fit castrum Noviomagum.
Iam Noviomagum Francorum clima canamus,
Quod Iulius primus coluit, nunc Vespasianus
Innovat, et Titus filius, ampla manus.
De Noviomago pulchro libet edere pago,
Qua variatus agro fluvius rigat omnia Gualo;
Hec aqua fit raro transilienda vado.
Fluminis elata sunt litora rupe levata.
Aula columpnata stat desuper arte locata,
Circuitu lata prata rigantur aqua.
Pulcior aspectus non creditur orbe repertus.
Hanc Gaius Iulius prius edificasse refertur.
Omnia que vidit subdita fecit ibi.
Karolus ornavit, quam cesar ibi reparavit;
Attila vastavit, Fredericus ea renovavit.
Amodo qui veniat rex ea facta regat.[Page 160]*

13. *De exaltatione Domitianus imperatoris, noni ab Augusto, qui regn. ann. 15.*

Anno ab Urbe condita 825, anno autem ab incarnatione Domini 83, Domitianus, nonus ab Augusto, Tyto
fratri suo succedit. Iste suos tam occisione quam exilio inique tractavit. Romanum exercitum apud Iermano et Dacos
incaute perdidit. Iste in tantam vesaniam devenit, quod deum et dominum se iusserit appellari. Ad similitudinem
Neronis in christianos movit persecutionem. Ipse Iohannem euguangelistam, ultimum tunc apostolorum, in Patmos
insula exilio relegavit. Ubi etiam scripsit Apocalipsim. Domitianus in palatio suo occisus anno 15. imperii sui, dedecorose
legitur fuisse sepultus. Cui Nerva succedit, decimus ab Augusto.

Item de eodem Domitiano versifice.

Titi germanus nunc regnat Domitianus,
Perfidus, insanus, sanctis crudelis, amarus,
Perdat ut ecclesias, mittit ubique manus.
Davitica de stirpe viros postquam superavit,
Amodo ne reges fierent, omnino necavit:
Sic genus illorum prorsus honore cadit.
Sevus in imperio, tu, Domitiane tiranne,
Mittis in exilium, populo plangente, Iohannem;
Tu male discedis, clarior ille redit.
Rex annos sex atque decem vixisse notatur.
Tunc et Anacletus Rome sedisse putatur,
Grecus ab Athenis, clarus in Urbe fuit.
Vixit Anacletus annis Rome duodenis,
Atque dies septem, cum mensibus ordine denis,
Post et Alexander nomine papa venit.

14. *De Nerva imperatore, decimo ab Augusto, qui regn. ann. 1.*

Domitianus obit, set Nerva fit actor honoris,
Qui cito lege fori damnavit gesta prioris,
Nec patitur regis gesta maligna coli.

P. 160 v. 23 post venit addit A:]

Apud Francos edificatur Traiectum super Renum contra Frixones.

Nunc gentem Frixonum Romana potentia querit,

A quibus et fisci mandat vectigal haberi;

Denegat hoc Frixonum terra rebellis ei.

Urbem Traiectum statuit tunc Roma parari,

Ut possent Frisones belli statione domari,

Qua maris oceanani litora Renus adit.

In mare projecto Reno dum carmina necto,

Urbi Traiecto nichilominus organa flecto,

Cuius et oceanano litora iuncta cano.

Navigio plena tenet urbs ea litora Reni,

Planicie leni campi iunguntur ameni,

Qua maris oceanani multa carina vehit.

Distat ab oceanano trinis urbs illa dietis,

Que sine vinetis agris nitet undique letis,

Turget et innumeris piscibus ipsa rethis.

Piscis et allecis ibi fit quasi copia fecis,

Quorum massa necis rumpit moderamina retis:

Retibus impletis, suscipe, si qua petis.

Transitus ille maris datur Anglis rite parari,

Anglica Lindonia breviter solet inde vagari,

Navis iter peragit nocte dieque pari.

Omne solum patrie quod Renus ab equore cingit,

Presulis et cleri Traiecti copia stringit,

Et maiora satis presul honore capit.
Quicquid ab Anglorum regno vehit unda bonorum
Et fera gens Frisonum manibus deservit eorum,
Servit et Alsatia, Mosa, Musella, Magus.[Page 161]

Fama Iohannis adest, vir ab exilio revocatur.
Omne, quod instituit rex impius, evacuatur,
Omne malum reicit Nerva, quod ille tulit.
Imperium Nerve spatio preciditur anni;
Tempore cuius erat celebris doctrina Iohannis.
Nunc et Alexander papa beatus adest.
Annis ter senis viventis tempore plenis,
Mensibus et septem sua tempora presul ademit,
Hiis tamen ad requiem tres superadde dies.

15. *De Traiano imperatore, 11. ab Augusto, qui regn. ann. 19.*

Anno ab incarnatione Domini 95. Nerva, unius anni imperator, qui omnes exilio detentos iusserat revocari, mortuus est. Cui succedit Traianus, undecimus ab Augusto. Quem Nerva adhuc vivens in filium adobtaverat. Iste in urbe Agripina, que hodie vocatur Colonia, in Francia, imperii culmen accepit, et multas gentes trans Renum et trans Danubium prudenter subegit. In Oriente etiam ultra Eufraten et ultra Babiloniam multas regiones subiugavit. Iste christianos persequi incepit; set cito cessavit. Eius temporibus domus aurea Neronis ictu fulminis incensa est et cremata. Eo tempore Iohannes solus sine sanguinis effusione apud Effesum in pace migravit. Traianus 19. anno imperii sui obiit per fluxum ventris.

Item de eodem Traiano versifice dictum.

Traianus Rome Siriam tenet et Babilonem,
Finibus Indorum multas subicit regiones,
Alter Alexander plurima bella movens.
Cesare Traiano mediis regnante sub annis,
Intonat ecclesiis obitum venisse Iohannis:
Transit in tumulum corpus et ante Deum.
Annis quindenis lux cesaris ultima venit,
Presul Alexander Rome tunc papa resedit,
Cuius apud Nervam tempora scripta dedi.
Traiano iam defuncto post tempora multa,
Gregorio papa Romana potentia functa,
Traiani regis gesta vetusta legit.

P. 161 v. 9 post dies addit A:]

Apud Francos Nerva imperator iubet edificari Guirzeburch.

Urbs erat Erbipolis, que Guirzeburga vocatur,
Iuncta Mogo fluvio Francorum climate nato,
Quam modo Nerva iubet climatis esse caput.
Hec aqua Francorum confinia tangit eorum,
Qui sibi Baguaricum iungunt regione colonum,
Inde Maguntiacum tendit inire solum.
A media stina grandem vehit unda carinam,
Multus refert lina Mogus infinitaque vina;
Anglia cum Datia navibus inde viat.
Hec loca vinosa, tam pinguis tam speciosa,
Undique famosa tenet Herbipolis speciosa,
Stans quasi frondosa fronde virente rosa.
Erbipolis felix, gens optima, terra fidelis,
Munera de celis ea promeruisse videris:
Nam quecumque velis dona cupita geris.
Quam loquor Herbipolis bene Guirzeburga vocatur;
Flumine per medium domibus conferta rigatur,
Ponsque super validus iungit utrumque latus.
Optimus ille situs, pulcerrimus est mihi visus,
Vallibus excisis quasi terrea stat paradisus;
Vivere confisus hanc habitabo citus.[Page 162]

Prelia gesturus pergebat ab Urbe monarchus,
Pontis et ad Tiberis properans dum transiit arcus,
Obvia stat vidua, mota querela sonat.
Stes, ait illa, meum rediens ulciscere natum.
Nam morior, dum sic video cervice necatum.
Hoc scelus imperium vindicet: ecce caput.
Cesar ait: *Pugnabo prius, curabo redire.*
Illa refert: *Si non redeas, quo vindice fiet?*
Quam laudem Deus hic te meruisse sciet?
Rex satis iratus, iubet ut vindicta feratur.
Post abiit, set non rediit, quia marte necatur,
Unde virum laudem plus meruisse patet.
Hoc pietatis opus dum Gregorio memoratur,
In gemmum pro morte viri, multum lacrimatus,
Orat, ut alma Dei dextera parcat ei.
Dum iacet in precibus, stans angelus increpat illum:

Scis, quia non habuit baptismatis ille sigillum,
Quomodo tu lacrimis dona neganda petis?
Ast homo tu pacis opus expetis hoc pietatis,
Quo semel induito, non amplius ista petatis,
Traianus requiem, te rogante, capit.

Excessit papa; set non permanxit inultum:
Angelico pulsu femur eius tempore multo
Claudicat, et pene corpore signa tenet.

Nota, quia tempore Traiani Clementi pape successit Euaristus Rome. Apud Antiochiam post Euodium succedit Ignatius. Ierosolimis vero erat tunc episcopus Policarpus. Anno autem Traiani 12. post papam Euaristum succedit Alexander Rome. Apud Alexandriam post Cerdonem succedit Primus. Antiochie autem post Ignatium succedit Heros.
16. *De Adriano imperatore*, 12. ab Augusto, qui regn. ann. 21.

Anno ab incarnatione Domini 118. Adrianus, 12. ab Augusto, suscepit imperium. Adrianus cognominatus est Elius ab Elia urbe, que prius vocabatur Ierusalem. Iste etiam pater patrie vocatus est, pro eo quod iustus et misericors esset, et tributa debita omnibus remisisset; Iudeos in Palestinam, id est in Ierusalem, que tunc ab ipso Adriano Elia est appellata, redire volentes prohibuit; set christianos ibi habitare permisit; precipiens, ne ultra Iudeis in eam revertendi licentia prestaretur. Eo tempore Egesippus doctor fidei christiane clarissimus habebatur. Qui ex apostolica predicatione quinque libros composuit, et istoriam Iudeorum a Machabeis usque ad excidium Ierusalem luculenter descripsit. Adrianus anno imperii sui 21. obiit.

[Adrianus iuravit, se numquam senatorem nisi ex senatus sententia puniturum. Cibis castrenibus in propatulo libenter est usus, hoc est lardo, caseo et pusca, exemplo Scipionis Emilianus et Metelli et Traiani. Tribunum nisi plena barba non fecit. Mathematicam artem sic scire visus est, ut sero in Kal. Ianuarii cognoverit et scripserit, quid ei toto anno posset evenire. Adrianus quos in privata vita habuit inimicos factus imperator non odivit. Unde cuidam inimico legitur dixisse: *Evasisti.*]

P. 162 v. 24 post tenet addit A:] *Apud Francos de rege Glodoveo.*

Tempore Traiani rex Francorum Glodoveus

Cedit, et erigitur rex eximus Miroveus,
Cuius et obsequium complacet ante Deum.

Amode quot reges huius sunt progeniei,

Fit cognomen eis, quia dicuntur Mirovei;

Hic athleta Dei regna quieta regit.

Hinc Argentina propria consedit in urbe,

Qua caput Alsatie vinetaque maxima turgent,

Qua favet indigenis terra referta bonis.

Argentina datur antiquitus inde vocari,

Quod solet argenti vectigal abinde parari,

Moreque vulgari tempore dante dari. Tunc

Lucius papa de Luca prodit urbe,

Cui vita pia tribus annis fulget in orbe,

Ter senos menses adde decemque dies.[Page 163]

Item de eodem Adriano dictum versifice.

Cesar Adrianus, functus diadema Rome,

Urbis Ierusalem cupiens extinguere nomen,

Nominat hanc Eliam, rem variare volens.

Imperat Ebreis per climata, per regiones,

Ne vocent hanc Ierusalem, sententia Rome

Iussit, ut hoc Elie nomen in orbe sonet.

Nota, quod anno tertio Adriani obiit papa Alexander. Cui Sistus succedit. In Alexandria mortuo Primo succedit

Iustus. Eo tempore urbs Ierusalem ab Adriano Elia vocabatur, et a gentibus inhabitabatur; propter quod etiam

carebat episcopo. Set postea christianis in ea esse incipientibus, prior eorum fuit episcopus Marcus,

Sisto iam mortuo papa et Thelesforo sedente. In Alexandria vero post Iustum Neumene erat episcopus.

[Antonius Pius legitur dixisse: *Malo exemplo Scipionis unum civem servare, quam mille hostes occidere.* Antonius

fratrem suum sibi socium in imperio designavit. Et tunc primum in imperio duo augusti esse cuperunt. Faustina, filia Pii Antonii, cum vidisset gladiatores, in amorem unius gladiatori exarsit. Unde cum languore cepisset, viro suo Marco Antonino causam manifestavit. Qui per consilium medicorum Chaldeorum ipsum gladiatorem fecit occidi et sanguine illius Faustine inferiora perungi. Quo facto, illa est liberata.]

17. *De Antonio Pio imperatore*, 13. ab Augusto, qui regn. ann. 20.

Anno ab incarnatione Domini 39. Antonius Pius suscipit imperium, 13. ab Augusto. Iste etiam pater patrie dictus est. Qui iuxta duodecimum ab Urbe lapidem anno 20. imperii sui obiit. Cetera de Antonio Pio versus insinuabunt. Set hoc nota, quod anno Antonii primo Telesforus, 11 annis papatu retento, obiit. Cui Igninus est substitutus, Ignino succedit Pius papa. In Alexandriam post Eumenidem succedit Marcus. Pius papa moriens Aniceto papatum reliquid. Marcus in Alexandria substituit Celadionem. Egesippus dicit, se tempore Aniceti Romam venisse.

Item de eodem Antonio Pio versifice dictum.

Antonius Pius est patrie pater inde vocatus,

Parcere subiectis quia fertur ubique paratus; Non cogit populos ferre tributa suos.

Huius temporibus fulget medicus Galienus,

Qui dedit antidotum, cuius nos docma tenemus;

Tempus Ypocratis diximus esse prius.

Imperat Antonius viginti circiter annos.

Papa Telesphorus est Grecus Rome venerandus

Annis undenis, qui sua fata dedit.

P. 163 v. 7 post sonet addit A:] *Cronica Francorum.*

Tunc rex Lotharius Francorum regna regebat,

Urbem Parisius et Sequana rura tenebat,
Eius ad intuitum terra Remensis erat.
Tempore Lotharii, quem nunc loquimur dominari,
Sequana cum Lieri legitur Gaudiana vocari,
Equa sedet Francis et probitate pari.

Addunt A et B:]

Annis ter senis Adriani gloria sedit;
Sistus papa decem tunc annis sede resedit,
Cui septem menses adde duosque dies.
Vv. 2 - 7 pro verbis cesar Adrianus ... orbe sonet sequentia exhibet codex A:]
Sepe rebellantes superans Adrianus Ebreos,
Subiugat et revocat quocumque sitos Fariseos,
Nominat hanc Eliam, qua revocavit eos.
Imperat Ebreis per climata, per regionem,
Ut teneant Eliam sub eodem nomine Rome;
Numquam Ierusalem nomen in orbe sonet.[Page 164]

Insuper et septem menses consistere rebus
Fertur, et undenis vitam finisse diebus,
Utilis in populo, dignior ante Deum.

18. *De Antonio iuniore et Aurelio Comodo, fratre suo, 14. ab Augusto, qui regn. annis 13, et de papa sui temporis.*

Anno ab incarnatione Domini 145. Antonius iunior cognominatus Verus cum Comodo Aurelio fratre imperium suscepit. [His temporibus fuit imperator extra catalogum nomine Didius Julianus, qui sepe holeribus et leguminibus in cena contentus est.] [Ejus tempore simulacrum marmoreum moveri visum, est et enea statua Herculis sudavit per multos dies. Nomen istius Comodi senatus iussit abradi.] Hii [duo] Vologesum regem Parthorum, Armeniam, Capadociam Syriamque vastantem, gravi bello presserunt. Antonius anno imperii sui 19. moritur in Pannonia. Cui filius eius Comodus, 15. ab Augusto, succedit. Iste Comodus multos ex senatoribus interfecit, et rei publice per omnia incomodus fuit; nisi quod contra lermanos bellum feliciter gessit. Per idem tempus innumere hereses emerserunt. Inter quas Taciani cuiusdam heresis magis pestifera fuit. Nam ab omnibus animalibus abstinentem predicabat, ingratus existens Deo, qui hec humanis usibus procreavit. Item nuptias refutabat, accusans Deum, qui eas ad restorationem humani generis fecit. Adversus quem Clemens scribens, inter cetera sic dicit: *An et apostolos improbas? Petrus enim et Philippus uxores habuerunt et filias etiam virgines nuptui dederunt.* Eo tempore Capitolium Rome fulmine percuditur, et bibliotheca Romanorum magna magnis studiis composita ibidem concrematur. Aliud etiam incendium Rome tunc exortum, templum dee Veste et palatium et plurimas Urbis partes consumsit. Comodus post multa flagitia perpetrata in domo Vestilia dicitur fuisse strangulatus, 13. imperii sui anno. Cui successit Elius senex. Cetera de Antonio iuniore et de Comodo versifice leguntur. Set hoc nota, quod his diebus mortuo papa Aniceto, succedit Rome Sother. In Alexandria vero Agrippinus erat substitutus. Antiochie autem post Heronem Cornelius est substitutus. Eodemque Cornelio defuncto, Theophilus sextus ab apostolis sedebat.

19. *Item de eodem Pio Antonio versifice narratur, et de papa sui temporis.*

Iunior Antonius rex emulus ecclesiarum
Errorem sequitur sub scismate Catafrigaram,
Fertur et ecclesiis non nocuisse parum. Tunc erat Igninus Romanus papa beatus,
Quatuor atque decem regit annis pontificatum,
Plus quoque tres menses, insuper octo dies.
Imperat Antonius minor annis nunc duodenis;
Comodus imperio post eius tempora venit,
Tractatus cuius iam recolendus erit.

20. *De Comodo imperatore post Antonium iuniorem, qui regn. ann. 22.*

Comodus imperio felici tempore vivit.
Teodosion nunc philosophus sua carmina scribit,
Summus et interpres tunc erat ille sibi.
Discipulus Pauli nunc Trofimus est Arelati,
Presulis Erennii sunt docmate clarificati,
Quosquos Lugdunum sive Vienna capit.

P. 164 v. 3 post deum addit A:] *Apud Francos rex Cilpericus regnat.*

Rex Cilpericus Francorum regna regebat,
Subiectumque ducem fortem de more tenebat,
Rege quiescente, qui sua regna regat.

P. 164 v. 33 post erit addit A:] *Apud Francos Glotharius regnat.*

Glotharius rex Francorum male gesta resolvit,
Fana suis studiis rex in divina revolvit,
Et dedit ecclesiis predia lata suis.[Page 165]

Comodus imperio quindenit vixerat annis,
Insuper et septem Rome digne memorandis,
Regibus et populis carus in orbe fuit.
Nunc et Anacletus Rome stat papa secundus,
Natus apud Calabres, vir nobilis atque facundus,
Annis ter senis qui sua fata dedit;
Bisque decem superadde dies mensesque quaternos.
Eius doctrina legitimus gaudere modernos,
Cuius et in Roma gesta beata sonant.

21. *De Elio imperatore, 16. ab Augusto, qui cognominatur Pertinax, et cronica sui temporis,*

qui regn. anno 1.

Elius senex, 16. ab Augusto, ex hoc, quod ad regnum electus pertinaciter restitit, Pertinax dictus est. Quem quinto mense quo regnare ceperat, vel secundum alios in primo anno imperii sui, Iulianus iuris peritus in placito occidit. Qui dum regnum invadere molitur, a Severo iuxta pontem Milvium vita privatur. [Iste Pertinax ita avarus fuit, ut dimidiatas lactucas et cardos in conviviis apponenteret, cum esset in privata vita.]

Item de eodem Elio imperatore, et de papa sui temporis.

Elius unius anni statione resedit,

Attamen in populo quia sufficienter hobedit,

Viribus et meritis comoda multa dedit. Papa Pius Rome fuit annis tunc duodenis,

Bisque decem superadde dies, quibus ordine sedit,

Plurima Romanis docmata sancta dedit.

[Tunc fuit Avidius cesar extraordinarius, qui iussit militem in expeditione nil portare preter lardum et panem et acetum.]

22. De Claudio imperatore, 17. ab Augusto, et de papa sui temporis.

Claudius imperium recipit cum pace paratum,

Cui fundit sua Roma preces, rogante senatu,

Romanis natum prestet ut esse caput.

Ipse refert: *Vitiis satis est regnasse paternis,*

Nolo meum natum maculis vexare modernis;

Sit sibi divitiis vivere pace suis.

Claudius iste decem minus uno vixerat annis;

Cum quo papa Pius stat tempore commmemorandus,

Cuius et etatem me recitasse patet.

P. 165 v. 9 post sonant addit A:] Apud Francos regnat Dagubertus.

Rex Dagubertus adest, virtutum munere clarus.

Rex populo carus, rex conditor ecclesiarum,

Quem legimus Domino, non placuisse parum.

Huic fuerant bini specioso corpore nati,

Qui venatores perierunt ictibus apri;

Post quorum mortem rex quoque fata capit.

Parvulus ex regis Daguberti prole remansit,

Quem duce tute Pipino vivere sanxit,

Insuper inducit regna regenda duci.

Cum duce Pipino permansit in ede paterna,

Pipinus Grossus puerum regnumque gubernat.

Moreque tutoris regia iura colit.

P. 165 v. 22 post dedit addit A:] De Francis et Pipino Grosso duce Francorum.

Francia rege caret, Pipinus cuncta gubernat,

Et tenet infantem Daguberti lege paterna.

Sub duce Francorum tunc erat omne forum.[Page 166]

23. De Severo imperatore, 18. ab Augusto, et de papa sui temporis, qui regn. annis 15.

Anno ab incarnatione Domini 195. Severus natione Afer, qui ex eo, quod ultus erat imperatorem, Pertinax dictus est, 18. ab Augusto, imperium accepit. Iste ferocissimus natura, quintam persecutionem movit in christianos.

Iudeos et Samaritas, Parthos, Arabes et Gebanos bello subpressit. Eo tempore pater Origenis Leonides in Alexandria martirium

acepit, Origene adhuc pueru[m] plurimum affectante. Qui cum ad iuvenilem pervenisset etatem et tam in Alexandria

quam aliis regionibus magnifice tam viris quam mulieribus predicaret, timens, ne lubrica

iuvenilis etas circa mulieres in vitium laberetur, ipse sibi manus iniecit et sua genitalia ferro succidit;

existimans etiam ad litteram illud esse servandum, cum dicitur: *Beati qui se castraverunt propter regnum celorum.*

Iste Origenes multa in ecclesia Dei volumina egregia composituit. Severus magnam partem Brittannie muris

communivit. Ubi 15. imperii sui anno apud Eboracum diem ultimum clausit.

[Severus fieri senatus consultum decrevit, ne liceat imperatori occidere senatorem sine consensu senatorum. Iste

multos dampnavit quia iocati sunt, alios quia tacuerunt, alios quia futura predixerunt. Unde dixit senator: *Utinam*

non natus aut mortuus fuisset, quia nimis crudelis videbatur. Eo tempore fuit Paschenius cesar extraordinarius

Niger, formosus et honestus. Cuius vox sonora, loquente eo in contione, per mille passus in campis audiebatur.

Istius milites cum ab eo in Egipto vinum quererent, respondit: *Nilum habetis, cur vinum queritis.]*

De eodem imperatore Severo.

Sumptus ad imperium Severus cesar habetur. Simachus interpres sub eo vixisse docetur.

Pace bona tenuit cesar in Urbe decus.

Nunc in Alexandri studium datur urbe vigere,

Quo didicit que post docuit pollens Origenes,

Cuius et ecclesia docmata magna tenet.

Severus plenos quindenos perficit annos.

Papa Sother nunc sede sedet Rome venerandus

Annis undenis, cuius et hora venit.

24. De Antonio Aurelio Caracalla imperatore.

Anno ab incarnatione Domini 214. filius Severi Aurelius Antonius Caracalla imperium suscipit.

Caracalla iste asperior patre et libidinis intemperatissimus, novercam suam non timuit habere uxorem. [Ipse medicos dampnavit, qui quartanariis vel tertionariis remedia in collo appendebant.] Iste dum contra Parthos bellum molitur, ab hostibus inter Edissam et Carram occisus est. Cui Macrinus succedit, qui eodem anno occisus est.

P. 166 v. 10 post clausit in marg. add. B1 quae recepit B2:]

Nota, quod tempore Severi apud Alexandriam post Iulianum episcopum Demetrius est substitutus. In

Antiochia Serapion episcopus ordinatur. Ierosolimis autem Narcissus, apud Cesaream Palestinam Teophilus.

P. 166 v. 25 post venit addit A:] Apud Francos de duce Pipino Grosso.

Pipinus Grossus dux ille supra memoratus

Nunc tenet infantem Daguberti semine natum,
Iudicio patrum quem decet esse caput.
Invidit infanti miranda cupido potentis,
Raditur inde caput pueri regnare volentis,
Parva monasterii membra cuculla tulit.
Post et in exilium iubet ut puer ipse feratur,
Missus et ad Scotos vel longius ire putatur,
Et maris et terre multa pericla ferens.
Filius ergo ducis Grimoaldus iura corone
Substulit et regni rapuit violenter honorem,
Regali more tollere cuncta volens.
Ira movet proceres, turbantur ubique potentes,
Mirantes servum regis diadema ferentem,
Prelia conficiunt, mox et in arma ruunt.
Victus et in bello Grimoaldus captus habetur,
Carceris orribilis perimi statione iubetur,
Totaque turbata Francia rege vacat.[Page 167]

Item de eodem Antonio Aurelio Caracalla versifice, qui regn. ann. 8.

Tertius Antonius Severi filius extat,
Imperii qui Romulei fit diva potestas.
Ipsius Antonii longa columna fuit.
Nunc gens Gothorum movet incentiva malorum,
Opprimit Ausoniam, Persas terramque Medorum;
Primus et ipsorum fervet in orbe dolus.
Presul Eleuterius quindenos perficit annos,
Sex menses et quinque dies, Grecus venerandus.
Vixit et Antonius sex simul atque duos.

25. *De Macrino imperatore*, 19. ab Augusto, qui regn. ann. 1.

Cesar Macrinus spatio perpenditur imus;
Nil habet istorie, si promere gesta velimus,
Vix anni spatio vixit in orbe suo.

Cesare Macrino post tempora pauca relicto,
Annis papa decem consedit nomine Victor,
Atque duos menses addo decemque dies.

26. *De Marco Aurelio imperatore*.

Anno ab incarnatione Domini 221. Marcus Aurelius, sacerdos templi Eligaballi, 20. ab Augusto, sortitur imperium.
Iste fertur vitam duxisse flagitiosam. Ipse etiam anno imperii sui 4. a tumultu militum cum matre sua necatur.

P. 167 v. 10 post duos addit A:]

Francia fortuitu proprio dum rege careret,
Et Gaudina duos reges fratresque teneret,
Hii duo cum Francis iam nova bella gerent.
Consilio matris iuvenes reges memorati
Bella parant gratis, veniunt pugnare parati,
Climata Francorum tollere posse rati.
Miles erat validus Pipini semine natus,
Carlo Martellus genitus per concubinatum,
Nobilis Alfeida tunc sibi mater erat.
Iste Maguntinum regnum defendere querens,
Francorum populis solita virtute coheret;
Dux etenim patrie tunc erat atque pater.
Viribus istius Francus sua iura tuetur;
Instructis cuneis vehementer in arma movetur
Congreditur cetus, pugnat uterque secus.
Karlo manu propria reges utrosque peremit.
Francus ad hec victor reliquos percussor ademit,
Quos ubi pugna premit, Gallia tota gemit.
Dux ubi procedit, pars altera victa recedit.
Hos ita dum cedit, cito Gallia prorsus obedit.
Parisius sedit dux; nova iussa dedit.
Iussa dedit Carlo, quod non Gaudina vocetur,
Set quesita sibi quasi Francia facta putetur,
A Francis genita nomen Francigena.
Insuper ad laudem venture posteritatis
Semper Karlingi sunt a Carlone vocati:
Hoc sibi pro titulo dux dedit ille suo.
Quos sibi Gaudinos tunc Gallica lingua vocavit,
Francia Francigenas bene Karlingosque notavit,
Nomine participes et probitate pares.

P. 167 v. 17 post dies addit A:]

Indomitos Friones Carlo Martellus adegit,
Regem Francigenam belli statione subegit,
Undique Francorum climata salva regit.[Page 168]

Cui succedit Aurelius Alexander, omnium voluntate creatus. Iste ex matre nomine Mamea christiana natus, rem

publicam laudabiliter gubernavit; Xersen quoque regem Persarum maximo bello devicit. Consilio Ulpiani rei publice

se modestum et suavem exhibuit. Ipse Alexander a tumultu militari anno 12. apud Maguntiam occiditur.

Tempore Aurelii, mortuo papa Zeferino, succedit Calixtus; mortuo cito Calisto, succedit Urbanus; Urbano

similiter cito mortuo, succedit Pontianus in papatum Rome.

[Per illud tempus Glodius Albinus cesar extraordinarius quingentas ficas passas ieunus comedit et

100 persica Canpana et melones Ostienses 10 et uavarum Lavicanarum pondera 20 et ficedulas 100 et ostrea 400. Venerem aborruit, in agri cultura doctissimus fuit.]

27. *De eodem Aurelio imperatore, 21. ab Augusto.*

Imperat Aurelius laudatus in orbe monarchus.

Arrius erroris noviter pretenderat arcus;

Cogitur ecclesia pace carere sua

Romanus presul Zeferinus, vir venerandus,

Bis denos pariterque duos pervixerat annos,

Fertque duos menses vita decemque dies.

Anno ab incarnatione Domini 238. Maximianus et Diocletianus habent imperium. Quorum temporibus

Origenes librum de Martiriis composuit.

[His temporibus Antonius Ieta cesar extraordinarius precepit gramaticis, ut voces animalium sic appellarent: agni balant, porcelli grugniunt, palumbes gemunt, ursi seviunt, leones rugiunt, leopardi rictant, elefanti varriunt, rane coaxant, equi hinniunt, asini ragiunt, tauri mugiunt. Per idem tempus Eliogabalus cesar extraordinarius precepit, ut ipse solus Rome deus coleretur. Dicebat etiam, religionem Iudeorum et christianorum Romam esse transferendam. Nomen ipsius Eliogabali, id est Antonii, senatus iussit abradi. Post hunc Diadumenus cesar extraordinarius fuit. Qui dum nasceretur, visus est ab utero diadema portare, hoc est particulam secundine in modum pilei formate, super caput infantis, quam rapiunt obstetrices et advocatis causarum vendere solent. Dicuntur enim causidici per illud iuvari in causis.

28. *De Alexandro imperatore, 21. ab Augusto.*

Alexander dominum se appellari vetuit, epistolas ad se quasi ad privatum scribi iussit, servato tamen nomine imperatoris. Adorari se vetuit, cum iam cepisset Eliogabalus adorari more Persarum regum. Nullam constitutionem sacravit sine 20 viris doctissimis, qui singuli suas sententias ad hoc premeditatas inscribebant. Ipse iussit, ut nemo ad salutandum imperatorem ingrediatur, nisi qui se innocentem cognoscit. Dicebat etiam, eunuchos esse tertium genus hominum nec videndum nec in usu abendum a viris. Alexandri consiliarii fuerunt Ulpianus, Paulus et Papianus. Dicebat etiam, imperium esse in virtute, non in decoro. Christo templum facere voluit eumque inter deos recipere, quod etiam Adrianus dicitur cogitasse, qui templa in omnibus civitatibus iusserat sine simulacris fieri, set prohibitus est ab his qui sacra vel simulacula conservabant. Dicebat enim, omnes homines per hoc christianos esse futuros. Alexander ait: *Tutius est rei publice abere imperatorem malum quam consiliarios eius malos. Unus enim malus a multis bonis sepe corrigitur; multi autem mali ab uno bono rarius emendantur.* Ulpianus dixit Alexandro: *Qui manducat leporem septem diebus, inde pulchrior est.*]